

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാലാം സമ്മേളനം**

2025 സെപ്റ്റംബർ 16, ചൊവ്വ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) ഇന്ത്യൻ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്കുമേൽ അമേരിക്ക 50% അധിക ഇറക്കുമതി തീരുവ ചുമത്തിയ സാഹചര്യത്തിൽ കേരളത്തിൽ നിന്നുള്ള മത്സ്യ-കാർഷികോൽപ്പന്ന സംസ്കരണം, കയർ, കശുവണ്ടി, കൈത്തറി തുടങ്ങിയ പരമ്പരാഗത മേഖലകൾ, മറ്റ് ഉൽപ്പാദന-വിപണന മേഖലകൾ എന്നിവയിൽ ഉണ്ടാകാനിടയുള്ള പ്രതിസന്ധി പരിഹരിക്കുന്നതിന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ സമ്മർദ്ദം ചെലുത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. പി. വി. ചിത്തരഞ്ജൻ ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) സംസ്ഥാനത്തെ വിവിധ വകുപ്പുകളുടെ പരിധിയിൽ വരുന്ന പുറമ്പോക്ക് ഭൂമിയിൽ താമസിക്കുന്ന അർഹരായ കൈവശക്കാർക്ക് പട്ടയം അനുവദിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. സനീഷ്കുമാർ ജോസഫ് റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ:

(പ്രത്യേക ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം)

4. സമയം ദീർഘിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള ഉപക്ഷേപം:

രജിസ്ട്രേഷൻ, മ്യൂസിയം, ആർക്കിയോളജി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി 2023 - ലെ കേരള പൊതുരേഖ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള സമയ പരിധി 2025 സെപ്റ്റംബർ 16 വരെ ദീർഘിപ്പിക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം:

- (1) സഭാ നേതാവും കാര്യോപദേശക സമിതി അംഗവുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ സമിതിയുടെ പതിനേഴാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) രജിസ്ട്രേഷൻ, മ്യൂസിയം, ആർക്കിയോളജി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി 2023 - ലെ കേരള പൊതുരേഖ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

6. റിപ്പോർട്ട് പരിഗണന:

കാര്യോപദേശക സമിതിയുടെ പതിനേഴാമത് റിപ്പോർട്ട് പരിഗണന.

7. നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ അനുവാദം:

നിയമസഭാ യോഗങ്ങളിൽ ഹാജരാകാതിരിക്കുവാൻ ശ്രീമതി കാനത്തിൽ ജമീല - യ്ക്ക് അനുവാദം നൽകുന്നത് സംബന്ധിച്ച് ബഹു. സ്പീക്കർ സഭയുടെ സമ്മതം ആരായുന്നതാണ്.

8. നിയമനിർമ്മാണ കാര്യം:

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും :

- (i) 2024 - ലെ കേരള പൊതുവിൽപ്പന നികുതി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025 - ലെ കേരള സംഘങ്ങൾ രജിസ്ട്രേഷൻ ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2025 സെപ്റ്റംബർ 15.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY
Fourteenth Session

Tuesday, September 16, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. P. P. Chitharanjan to call the attention of the Minister for Finance to the necessity to exert pressure on the Central Government to resolve the crisis reported to have arisen in the fisheries and agricultural products processing, traditional sectors such as coir, cashew and handloom and other production and marketing sectors in Kerala due to the imposing of an additional 50% import tariff on Indian products by U.S.A.
- (2) Shri. Saneeshkumar Joseph to call the attention of the Minister for Revenue and Housing to the necessity to allocate *pattah* to the eligible land holders residing in puramboke lands coming under the purview of various departments in the State.

III. Papers to be Laid:

(As per separate list)

IV. Motion for Extension of Time:

Shri. Ramachandran Kadannappalli, Minister for Registration, Museum and Archeology to move that the time for presentation of Report of the Select Committee on the Kerala Public Records Bill, 2023 be extended till September 16, 2025.

V. Presentation of Reports:

- (1) Shri. Pinarayi Vijayan, Leader of the House and Member, Business Advisory Committee to present the Seventeenth Report of the Committee.
- (2) Shri. Ramachandran Kadannappalli, Minister for Registration, Museum and Archeology to present the Report of the Select Committee on the Kerala Public Records Bill, 2023.

VI. Consideration of Report :

Consideration of the Seventeenth Report of the Business Advisory Committee.

VII. Leave of Absence from sittings of the House :

Hon'ble Speaker to take the pleasure of the House regarding the grant of leave of absence from the sittings of the House to Smt. Kanathil Jameela.

VIII. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Kerala General Sales Tax (Amendment) Bill, 2024.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Kerala Societies Registration Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 15, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.